
 

1 Ano VII / Edição Nº 1438                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        terça-feira, 29 de abril de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1438 terça-feira, 29 de abril de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – ADJUDICAÇÃO   

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025  

PROCESSO LICITATÓRIO 027/2025 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 015/2025 referente à 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSEGURAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA MENSAL DAS CÂMARAS FRIAS, que ADJUDICA nos termos do Inciso 

IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s): 

Fornecedor : ALVES E SILVA CALIBRACAO E COMERCIO LTDA - 16.658.187/0001-55 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário 

Orçado 

Total 

Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

                 1               12,00             MÊS           SERVIÇO      SERVIÇO              R$ 3.800,00                              R$                      R$                            R$         57,4626                        R$ 

                                                                                                                                                                   45.600,0000             8.933,33               107.199,96                   %              5.133,33  

Descrição: CONTRATO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/ CORRETIVA EM 08 EQUIPAMENTOS PARA VACINAS-MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL- 

CALIBRAÇÃO ANUAL-MANUTENÇÃO CORRETIVA QUANDO NECESSÁRIO-FORNECIMENTO DE TODAS AS PEÇAS/ MATERIAIS QUANDO NECESSÁRIO 

      

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 45.600,00 

Subtotal 

Orçado: 

R$ 

107.199,96 

57,4626 

% 

R$

61.599,96 

 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 

R$ 45.600,00 R$ 107.199,96 57,4626 % 61.599,96 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 28 de Abril de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATA 

PROCESSO Nº 036/2025 

ADESÃO Nº 003/2025 

OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 445/2024 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 319/2024, EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2024 (PREFEITURA DE 

ARCOS/MG), PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO NA COMUNIDADE DE BARREIRO DOS VEADOS PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG. 

ATA DO PROCESSO DE ADESÃO 

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário, foi instaurada a presente sessão 

para deliberar sobre o processo que visa à adesão à ata de registro de preços nº 445/2024 processo licitatório nº 319/2024, edital do pregão eletrônico nº 170/2024 (prefeitura de arcos/mg), para 

contratação de serviços de perfuração de poço artesiano na Comunidade de Barreiro dos Veados Presidente Olegário/MG. A Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Meio 

Ambiente, apresentou no momento da solicitação o documento de formalização da demanda, estudo técnico preliminar, termo de referência, ata de registro de preços nº 170/2024 da Prefeitura 

Municipal de Arcos. Nos documentos evidenciaram a necessidade da contratação, ipsis litteri “A comunidade de Barreiro dos Veados enfrenta um problema crônico de abastecimento de água 

potável. O poço anteriormente perfurado não apresentou vazão suficiente para atender às demandas locais, comprometendo a distribuição de água de qualidade. A água atualmente disponível 

também não atende aos padrões de qualidade para consumo humano, representando riscos sanitários para os moradores. A perfuração de um novo poço é uma necessidade urgente e já foi 

reiteradamente solicitada pela população local. Dada a gravidade da situação, a adesão à Ata de Registro de Preços se mostra como a solução mais rápida e eficaz para resolver esse problema 

essencial. A execução do serviço permitirá um abastecimento adequado e seguro, garantindo o bem-estar da comunidade. Além disso, a contratação está em conformidade com as garantias de 

adesão previstas na Ata nº 445/2024, garantindo que o procedimento está respaldado pela legislação vigente e atendendo aos princípios da nova Lei de Licitações. A análise comparativa realizada 

pelo Setor de Engenharia (demonstrada no estudo técnico preliminar) demonstra que os preços constantes da Ata são inferiores aos valores de mercado, representando uma economia de até R$ 

10.398,87 para os cofres públicos, o que reforça a vantajosidade econômica da contratação. Portanto, conforme consta nos autos do processo, ficou demonstrado a vantajosidade na prestação de 

serviços pela Ata de Registro de Preços nº 445/2024 realizada pela Prefeitura Municipal de Arcos, uma vez que é abaixo do valor praticado no mercado quando comparados com os demais 

orçamentos. Em síntese, após a cuidadosa análise sobre a solicitação da Secretaria Requisitante, após Despacho Autorizativo do Senhor Prefeito Municipal em exercício e Parecer Jurídico Municipal, 

considerando que a proposta comercial atendeu aos interesses do município, considerando as justificativas acima mencionadas, conclui-se que a ADESÃO se faz necessária devido a vantajosidade 

demonstrada. Empresa Contratada: TATU POCOS ARTESIANOS LTDA. Fundamento: Artigo 86 da Lei 14.133/2021. Valor total: R$ 140.505,50 (cento e quarenta mil reais e quinhentos e cinco 

reais e cinquenta centavos). Destaca-se que a Agente de Contratação e a equipe de apoio limitam-se à análise da documentação apresentada pela empresa, conforme os parâmetros legais e respaldados 

por parecer jurídico favorável. Não lhes compete avaliar a necessidade, conveniência ou relevância do objeto definido pela Administração Pública, tampouco adentrar no mérito das decisões quanto à 

oportunidade dos atos administrativos praticados pelos gestores. Ressalta-se, ainda, que a atribuição de avaliar a necessidade da contratação é exclusiva da Autoridade Administrativa demandante. 

Assim, em casos que possam indicar falhas de planejamento ou descumprimento das etapas do processo de contratação, cabe à Administração deliberar sobre a instauração de processo administrativo 

para apuração de responsabilidade dos agentes públicos envolvidos, conforme dispõe a legislação vigente. Durante a análise, constatou-se que a empresa apresentou documentação regular, exceto pela 

certidão do FGTS, que se encontrava vencida. Diante disso, a própria comissão procedeu à verificação e emitiu nova certidão, atestando a regularidade da situação fiscal, trabalhista e demais 

exigências legais. A qualificação econômico-financeira foi analisada pela contadora designada por meio da Portaria nº 23/2025. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, da qual lavrou-se a 

presente ata, que será assinada e encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal para, se assim desejar, autorizar e ratificar.  

Camila Fonseca da Silva                                                                    Rafaela Cristina Silva Pinheiro                                                                    Vanessa Braga Alves 

                              Agente de Contratação                                                                                   Equipe de Apoio                                                                                      Equipe de Apoio 

 

AUTORIZAÇÃO/DECLARAÇÃO/RATIFICAÇÃO   

AUTORIZAÇÃO/DECLARAÇÃO/RATIFICAÇÃO 

Cumpridas as formalidades iniciais, e verificado atendimento aos dispostos na Lei Federal nº 14.133/21, AUTORIZO os procedimentos finais do Processo administrativo n° 036/2025 Adesão 

003/2025, para a adesão à ata de registro de preços nº 445/2024 processo licitatório nº 319/2024, edital do pregão eletrônico nº 170/2024 (Prefeitura de Arcos/MG), para contratação de serviços de 

perfuração de poço artesiano na comunidade de Barreiro dos Veados  Presidente Olegário/MG. 

RATIFICO o parecer da Procuradoria Municipal e RECONHEÇO, no presente caso, a Adesão à Ata de Registro de Preços para contratação da empresa TATU POCOS ARTESIANOS LTDA 

DECLARO em conformidade com o artigo 16, inciso II da Lei Federal 101/2000 que existe dotação orçamentária específica, suficiente e disponibilidade financeira para realizar a contratação, é 

compatível com plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias. 

Presidente Olegário-MG, 29 de abril de 2025 

JÚLIO DOS REIS PEREIRA 

Prefeito Municipal em exercício 

 

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO Nº 036/2025 

ADESÃO Nº 003/2025 

OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 445/2024 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 319/2024, EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2024 (PREFEITURA DE 

ARCOS/MG), PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO NA COMUNIDADE DE BARREIRO DOS VEADOS PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG. 

Item Descrição Qtde Unidade Valor  

do Item 

Valor Total 

TATU POCOS ARTESIANOS LTDA 

0001 PERFURAÇÃO DE POÇO COM DIÂMETRO FINAL DE 150 MM (INCLUSO 

TUDO QUE FOR NECESSÁRIO EXCETO TUBO DE REVESTIMENTO E 

FILTRO) 

60,00 MT 224,20 13.452,00 

0002 TUBO DE AÇO PRETO DIN 2440 DIÂMETRO DE 150MM COM ROSCA E 

LUVAS 

340,00 MT 248,30 84.422,00 

0003 TUBO DE ACO PRETO DIN 2440 DIAMETRO DE 150MM COM ROSCA E 60,00 MT 340,60 20.436,00 



 

2 Ano VII / Edição Nº 1438                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        terça-feira, 29 de abril de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1438 terça-feira, 29 de abril de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal considerando Parecer Jurídico, HOMOLOGA a presente ADESÃO nos termos Lei Federal n.14.133/2021. 

Presidente Olegário/MG, 29 de abril de 2025. 

JULIO DOS REIS PEREIRA 

Prefeito Municipal em exercício 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 027/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO: 015/2025 

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSEGURAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA MENSAL DAS CÂMARAS 

FRIAS. 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, na qualidade de autoridade competente, de acordo com o art. 13, inc. VI o Decreto Municipal 1.183 de 15 de janeiro de 2021: 

CONSIDERANDO que o presente procedimento licitatório transcorreu conforme os regramentos da Lei de Licitações e Contratos (Lei Federal 14.133/21), e ainda, em conformidade com a Lei 

Municipal 2.075, de 22 de fevereiro de 2006. (Lei do Pregão) e Decreto Municipal 1.183 de 15 de janeiro de 2020 (Pregão Eletrônico); 

CONSIDERANDO a adjudicação dada pelo Prefeito Municipal Rhenys Da Silva Cambraia; 

CONSIDERANDO a necessidade do objeto licitado no âmbito do Processo Licitatório 027/2025, referente ao Pregão Eletrônico 015/2025, a saber, o “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM ASSEGURAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA MENSAL DAS CÂMARAS FRIAS”, conforme resultado declarado nos autos.  

RESOLVE:HOMOLOGAR o resultado final do Pregão Eletrônico 015/2025, reconhecendo válidas as decisões declaradas pela Pregoeira, conforme ata lavrada em sessão. 

Tabela de demonstração do resultado final: 

Item Descrição Marca Quantidade Unidade Valor do 

Item 

Valor 

Total 

ALVES E SILVA CALIBRACAO E COMERCIO LTDA 

0001 CONTRATO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA EM 08 EQUIPAMENTOS PARA 

VACINAS-MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL-CALIBRAÇÃO ANUAL-MANUTENÇÃO 

CORRETIVA, FORNECIMENTO DE TODAS AS PEÇAS E MATERIAIS QUANDO NECESSÁRIO 

SERVIÇO 12 M 3.800,00 45.600,00 

Total do Fornecedor: 45.600,00 

Total Geral: 45.600,00 

Presidente Olegário, 29 de abril de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

HOMOLOGAÇÃO   

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo Licitatório 027/2025 Pregão Eletrônico 015/2025 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a homologação do Processo Licitatório 027/2025, Pregão Eletrônico 015/2025, no dia 29 de Abril de 2025, cujo objeto é para o 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSEGURAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA MENSAL DAS CÂMARAS FRIAS. Rhenys da Silva 

Cambraia – Prefeito Municipal. Inf: www.po.mg.gov.br e (34)3811-0070. 

 

INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ADICIONAIS   

DISPENSA N° 011/2025 

INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ADICIONAIS 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, torna público, para conhecimento dos interessados, por intermédio do Departamento de licitações, através de seu Agente de Contratações, 

nomeado pela Portaria n°022/2025, baseado no inciso II e §3º do Art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021, a intenção de recebimento de propostas adicionais para a dispensa de licitação, conforme 

descrição abaixo e termo de referência: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A CONFECÇÃO DE MEDALHAS DO PROERD E DO SELO OURO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO. 

DA PARTICIPAÇÃO: Poderão enviar propostas adicionais somente Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e equiparadas, na forma do artigo 48, inciso I da Lei Complementar 123/06, 

conforme disposo no Decreto Municipal nº 1.380/2021 sendo a definição neste termo o âmbito regional compreenderá os limites geográficos do Estado de Minas Gerais. 

DATA LIMITE PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS: 06/05/2025 até as 16:00 HORAS.  

ENVIO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS (MODELO DA PROPOSTA COMERCIAL – Anexo II) 

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DA HABILITAÇÃO (TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I) – Será solicitado o envio pela empresa vencedora. 

As propostas e a documentação de habilitação deverão ser enviadas exclusivamente para o e-mail: licitacao@po.mg.gov.br com o assunto: PROPOSTA DISPENSA N° 011/2025 ou protocoladas no 

setor de licitação, no endereço Praça Doutor Castilho, nº 10, Centro. 

Presidente Olegário, 29 de abril de 2025.  

Monize Angela de Andrade 

Agente de Contratação 

 

DISPENSA N° 021/2025 

INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ADICIONAIS 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, torna público, para conhecimento dos interessados, por intermédio do Departamento de licitações, através de seu Agente de Contratações, 

nomeado pela Portaria n°021/2025, baseado no inciso II e §3º do Art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021, a intenção de recebimento de propostas adicionais para a dispensa de licitação, conforme 

descrição abaixo e termo de referência: 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS ALUNOS FORMANDOS DO PROERD (PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E Á VIOLÊNCIA) EM 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO. 

DA PARTICIPAÇÃO: Poderão enviar propostas adicionais somente Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e equiparadas, na forma do artigo 48, inciso I da Lei Complementar 123/06, 

conforme disposo no Decreto Municipal nº 1.380/2021 sendo a definição neste termo o âmbito regional compreenderá os limites geográficos do Estado de Minas Gerais. 

DATA LIMITE PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS: 06/05/2025 até as 16:00 HORAS.  

ENVIO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS (MODELO DA PROPOSTA COMERCIAL – Anexo II) 

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DA HABILITAÇÃO (TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I) – Será solicitado o envio pela empresa vencedora. 

LUVAS 

0004 LIMPEZA E DESENVOLVIMENTO COM AR COMPRIMIDO 2,00 UN 4.037,55 8.075,10 

0005 DESINFECCAO DE POCO COM UTILIZACAO DE PRODUTOS QUIMICOS, 

CONFORME LEGISLACAO AMBIENTAL VIGENTE 

2,00 SE 2.338,00 4.676,00 

0006 EMISSAO DE RELATORIO DOCUMENTACAO TECNICA DO POCO, 

CONTENDO, ART DO PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA EXECUCAO 

DA OBRA, QUITADA, ASSINADA E AINDA, PROJETO BASICO DO POÇO 

CONTENDO TODA A DOCUMENTACAO NECESSARIA A ATENDER A 

LEGISLACAO AMBIENTAL VIGENTE 

2,00 UN 1.114,90 2.229,80 

0007 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO INCLUINDO CANTEIRO DE OBRAS, 

COM PROFISSIONAIS EM CAMINHÃO COM PERFURAT 

2,0000 UN 2.967,00 5.934,00 

0008 1LAJE DE PROTECAO SANITARIA CONSTRUIDA COM TRACO 1 2 3 COM 

0,25M DE ESPESSURA, COM RESSALTO DE 0,10M ACIMA DA 

SUPERFICIE, CONTENDO 1 METRO QUADRADO DE CONCRETO EM 

TORNO DO POCO E INCLINACAO DE 2 PORCENTO DO CENTRO PARA A 

BORDA 

2,0000 UN 640,30 1.280,60 

Total do Fornecedor: 140.505,50 

Total Geral: 140.505,50 

http://www.po.mg.gov.br/


 

3 Ano VII / Edição Nº 1438                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        terça-feira, 29 de abril de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1438 terça-feira, 29 de abril de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

As propostas e a documentação de habilitação deverão ser enviadas exclusivamente para o e-mail: licitacao@po.mg.gov.br com o assunto: PROPOSTA DISPENSA N° 021/2025 ou protocoladas no 

setor de licitação, no endereço Praça Doutor Castilho, nº 10, Centro. 

Presidente Olegário, 29 de abril de 2025.  

Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos 

Agente de Contratação 

 

EXTRATOS   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 097/2021, referente ao Processo 

Licitatório nº 042/2021 – Pregão Eletrônico nº 025/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de limpeza de fossas sépticas, caixas com grelha e bocas de 

lobo de sistema de esgotamento de águas em diversas localidades do município, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I, retificando e ratificando o referido contrato através da 

sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 04/05/2025 findando em 04/05/2026 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

JTS LOCAÇAO DE BENS MOVEIS LTDA ME 

LOTE:  0001 – LOTE ÚNICO 

0001 SERVIÇO DE LIMPEZA DE FOSSAS SEPTICAS, CAIXAS COM 

GRELHA E BOCAS DE LOBO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO D 

UN 665 R$188,03 R$125.039,95 

0002 FRETE KM 3.845            R$3,43 R$13.188,35 

Valor Total do Contrato: R$138.228,30 

Fornecedor: JTS LOCAÇAO DE BENS MOVEIS LTDA ME. Data: 28/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do TERCEIRO TERMO ADITIVO UNILATERAL AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 206/2022, referente ao Processo 

Licitatório nº 077/2022 – Dispensa de Licitação nº 019/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica com concessionária segundo as normas da legislação 

específica, retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 02/05/2025 findando em 02/05/2026 e consequentemente sua renovação 

de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Marca Quant. Unidade Valor do Item Valor Total 

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S. A 

0001 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE ENERGIA ELÉTRICA COM CONCESSIONÁRIA 

SEGUNDO AS NORMAS DA LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA. 

 1 SE R$1.800.000,00 R$1.800.000,00 

Total do Fornecedor: R$1.800.000,00 

Fornecedor: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. Data: 29/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

CONTRATOS   

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 029/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 029/2025, referente ao Processo Administrativo nº.: 006/2025 - Inexigibilidade nº.: 

003/2025 – Chamada Publica nº.: 001/2025, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 

FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI Nº.: 11.947/2009 E RESOLUÇÃO/FNDE Nº 06/2020, RESOLUÇÃO/ FNDE Nº 20/2020, RESOLUÇÃO/ FNDE Nº 21/2021 E 

LEI FEDERAL N.º 14.133/21, no valor global de R$39.547,00 (trinta e nove mil quinhentos e quarenta e sete reais). Prazo de vigência 12(doze) meses, contado a partir da data de publicação no 

PNCP. Fornecedor: BELCHIOR DOS REIS GOMES. Data: 01/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 074/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 074/2025, referente ao Processo Licitatório nº.: 023/2025 – Pregão Eletrônico nº.: 

012/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 03 LICENÇAS AUTODESK ARCHITECTURE, ENGINEERING & CONSTRUCTION COLLECTION (AEC COLLECTION) E 04 

LICENÇAS AUTODESK AUTOCAD LT, COM VALIDADE DE 36 MESES, PARA O SETOR DE ENGENHARIA DA PREFEITURA MUNCIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO-

MG, no valor global de R$111.997,16 (cento e onze mil novecentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos). Prazo de vigência 36 (trinta e seis) meses, contado a partir da data de publicação no 

PNCP. Fornecedor: RC TECH LTDA. Data: 24/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 077/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 077/2025, referente a Dispensa de Valor nº.: 019/2025, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

6 BOMBAS DE INFUSÃO PARA ATENDIMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL, no valor global de R$25.428,00 (vinte e cinco mil quatrocentos e vinte e oito reais). Prazo de vigência 12 

(doze) meses, contado a partir da data de 25 de abril de 2025. Fornecedor: MHEDICA SERVICE COMERCIO E MANUTENÇÃO LTDA. Data: 23/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito 

Municipal. 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – EXTRATO   

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO – ESTADO DE MINAS GERAIS –  

A Câmara Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/FORNECIMENTO 003/2024, 

referente ao Processo Dispensa Eletrônica nº 005/2024, cujo objeto Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviço no acompanhamento e auxilio do envio, conferência e correção do 

E-social, DCTFWEB, EFD-Reinf, retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12(doze) meses, a partir 03/05/2025 findando em 03/05/2026 e reajustando o 

valor conforme contrato para o valor mensal de R$ 1.262,40 e valor global de R$ 15.148,80 para 12(doze) meses . Fornecedor: JBR Assessoria e Serviços Ltda. Data 28/04/2025. Neverson Aparecido 

Teodoro – Presidente 2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 


